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IZVJEŠTAJ 
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U 2009. GODINI 
 

 
UVODNA NAPOMENA 

 

Nastojeći da se ostvari svrha i temeljni ciljevi zbog kojih su i osnovana 
vijeća nacionalnih manjina na prijedlog Komisije za Vijeće je jednoglasno  
prihvatilo ambiciozan  Program rada  u 2009. godini na 8. sjednici održanoj  
13. listopada 2008. godine.   

2009. godina postavila je dodatni izazov budući da su se u RH prvi put 
održavali neposredni lokalni izbori za župana i njegove zamjenike odnosno 
gradonačelnika i njegove zamjenike. 

Kriza i recesija snažno je pogodila hrvatsko gospodarstvo što je 
negativno utjecalo na punjenje Proračuna Grada Siska a samim tim i na 
sredstva koje je Vijeće ostvarilo. 

Vijeće je održalo pet sjednica na kojima je razmatrana aktualna  
tematika. Radna tijela (komisije) Vijeća sastajale su se po potrebi, premda bi 
njihov rad mogao biti i sadržajniji. 

Tijekom 2009. godine došlo je do promjene u sastavu Vijeća. 
Iznenadnom smrću napustio nas je gosp. Smajil Dedić, a na njegovo mjesto 
imenovana je Jasmina Arapović. Vijećniku Mirsadu Čehiću prestao je mandat na 
njegov osobni zahtjev, a na njegovo mjesto imenovana je gđa Indira Bajrić. 

Sretna je okolnost da su članovi Vijeća predstavnici udruga koje su 
kandidirale članove ovog Vijeća, čime je osigurana suradnja na osmišljavanju i 
provedbi projekata, važnih za bošnjačko nacionalno biće.  

Glavni urednik Preporodovog journala je predsjednik naše Komisije za 
informiranje koji daje značajan doprinos na provedbi ovog dijela programa. 

 Iako možemo biti zadovoljni ostvarenim, zbog nedostatka novca nisu 
realizirane sve planirane aktivnosti.  
 
 

1. SURADNJA S DRŽAVNIM, ŽUPANIJSKIM, I GRADSKIM 
TIJELIMA I INSTITUCIJAMA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 
Temeljem odredbi Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i 

drugih pozitivnih zakonskih propisa, a u cilju unapređenja, očuvanja i zaštite 
položaja Bošnjaka koji žive na području Siska i šire, Vijeće je upućeno na 
suradnju sa svim relevantnim institucijama u Republici Hrvatskoj.  
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Vijeće je u prvom redu surađivalo s Uredom gradonačelnika i Upravnim 
odjelom za informiranje građana, odnose s javnošću i prava nacionalnih 
manjina i Grada Siska: 

 Grad je u 2009. godini financijski pratio programske aktivnosti Vijeća  
kao i prošle godine te osigurao sredstva za režijske troškove, plaću tajnika, a 
znatno manje za programske aktivnosti. 
 

 Vijeće redovito obavještava Grad  Sisak o svojima aktivnostima a  
Grad redovito izvršava svoje financijske obveze prema vijećnicima. 

 Predsjednik je redovito informirao nadležna tijela Grada o statusu i  
položaju Bošnjaka Siska i reagirao je u svim slučajevima kada je trebalo 
pokrenuti konkretnu pomoć kada se pojedinac ili obitelj nađe u teškoj situaciji  

 Grad je financijski podržao izgradnju Islamskog kulturnog centra te 
zadužio stručne službe Upravnih odjela da pružaju stručnu pomoć oko 
ishođenja idejnog projekta i lokacijske dozvole  
 

2. INFORMIRANJE BOŠNJAKA 
 

Kvalitetno i blagovremeno informiranje temeljni je preduvjet za 
senzibiliziranje Bošnjaka i njihovo masovnije uključivanje u rad svih udruga i 
aktivno učešće u manifestacijama koje organiziraju bošnjačke asocijacije s 
ciljem jačanja ugleda Bošnjaka u sredini u kojoj žive.  

Posebna pozornost usmjerena je na jačanje svijesti o nacionalnoj 
pripadnosti i pune slobode u isticanju svog bošnjačkoga identiteta, kako bi 
pomogli svima koji su se  izjasnili kao Muslimani da izvrše konverziju i upišu se 
kao Bošnjaci. Ovo je trajan zadatak, ne samo ovog Vijeća već i drugih 
bošnjačkih asocijacija. 

Informiranje Bošnjaka odvijalo se na više razina i načina s ciljem da se 
članovi Vijeća i članovi drugih asocijacija i udruga što bolje pripreme za 
obavljanje dužnosti na koje su izabrani.  

 
Informiranje se provodilo: 
 
 Pretplatom i zakupom 1 stranice u Novom sisačkom tjedniku koja je  

svakog prvog četvrtka u mjesecu svjedočila o radu Vijeća i drugih udruga: 
BKUD“Nur“ Sisak, Udruga Bošnjaka branitelja Domovinskoga rata – Ogranak za 
Sisak i Sisačko-moslavačku županiju, BNZ Siska i Sisačko-moslavačke županije 

 Pretplatom na bošnjačke časopise i periodiku: „Preporodov Journal“  
(30 primjeraka), „Behar“ (20 primjeraka) i „Bošnjačku pismohranu“  

 Nabavom knjiga i stručne literature: Sulejmana ef. Bugari: „Mi smo  
jedan drugome najbolji poklon“ i „Vratimo se gospodaru“, Fotomonografija 
Borisa Savića „Predziđe, Sisačko-moslavačka bojišnica 1990.-1995.“ 
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3. JAVNOST RADA I INFORMIRANJE O RADU VIJEĆA  
 

U cilju osiguranja javnosti rada i blagovremenog informiranja o radu 
Vijeća povremeno smo uređivali web stranicu Bošnjaka Sisačko-moslavačke 
županije: www.bosnjaci-smz.hr. 

Novinari i snimatelji redovito su  pozivani na sjednice Vijeća kao i na 
manifestacije i događaje od interesa za javnost koje je Vijeće organiziralo. 
Važno je naglasiti da su svi mediji vrlo profesionalno i korektno izvještavali o 
svim značajnijim akcijama i događajima. 

Dostavljani su izvještaji, prilozi i informacije bošnjačkim časopisima 
„SABAH", „Preporodov Journal“ koji su ih redovito uvrštavali i objavljivali. 
Uredništvu Bošnjačke pismohrane upućena je primjedba što nisu uvrstili Prvu 
smotru folklora i kulturnog stvaralaštva Bošnjaka koja je održana u Sisku. 
 
 
 

4. KULTURNE I DRUGE MANIFESTACIJE 
 

Vijeće je poticalo suradnju s bošnjačkim udrugama a dogovorene 
programe organizacijski i financijski pomagalo.  

Predsjednik i članovi Vijeća, a među njima i tri predsjednika udruga,  
organizirali su ili su uzeli aktivnog učešća u brojnim aktivnostima značajnim za 
bošnjačku nacionalnu manjinu. 

4.1. Sisak Grad multikulturalnosti 

 U organizaciji Narodne knjižnice i čitaonice Sisak – Odjel Caprag 
predstavljen je od 02. do 06.03.2009. godine projekt „Tjedan multi-
kulturalnosti“ u kojem je retrospektivno prikazan doprinos bošnjačkih 
asocijacija, posebno BNZ SMŽ i BKUD-a „Nur“ Sisak te zaslužnih pojedinaca. 

Javna tribina pod nazivom Sisak grad vjerske, nacionalne i političke 
tolerancije i otvorenosti održana je u Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak - Odjel 
Caprag u srijedu, 13. svibnja 2009. godine s početkom u 18,30 sati. Moderator 
tribine bio je prof. Agan Velić koji je u ime Koordinacije bošnjačkih asocijacija 
Siska i Sisačko-moslavačke županije govorio o projektima kojima se 
unapređuju međuetnički, međuvjerski i međunacionalni odnosi u Sisku. 

Na inicijativu i poziv ovog Vijeća saborski zastupnik za nacionalne 
manjine prof. Šemso Tanković je Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak – Odjel 
Caprag poklonio vrijedne knjige iz svoje osobne biblioteke. Ujedno Vijeće koristi 
svaku promociju knjiga bošnjačkih autora da obogati knjižni fond Knjižnice i 
čitaonice Sisak – odjel Caprag. 

4.2. Organiziranje odlaska na dženazu u Potočare 11.07.2009. 

Koordinacija bošnjačkih udruga i asocijacija Siska organizirala je 
11.07.2009. godine odlazak zainteresiranih Bošnjaka na dženazu u Potočare. 
Odazvalo se preko 60 Bošnjaka, a troškove smještaja i prehrane snosile su sve 
članice. Gradsko Vijeće BNM (500,00 KM u kunskoj protuvrijednosti što na dan 
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09.07.2009. iznosi 1.897,66 kn). Grad Sisak je na zahtjev Vijeća BNM Grada 
Siska osigurao prijevoz turističkim autobusom, a određen broj je putovao 
zajedničkim autobusom u organizaciji UBBDRH. 

 

4.3. Treći teferič u Sisku 

Treći po redu teferič, tradicionalno piknik-druženje Bošnjaka Siska i šire, 
održao se i ove godine na sisačkom Gradskom kupalištu Zibel. U nedjelju,  
16. kolovoza u prijepodnevnim satima oko 500 Bošnjaka i njihovih prijatelja 
došli su na poziv organizatora Udruge Bošnjaka branitelja Domovinskog rata 
Grada Siska i Sisačko-moslavačke županije. Manifestaciju su pomogle i ostale 
bošnjačke asocijacije: Gradsko i Županijsko vijeće bošnjačke nacionalne 
manjine, BKUD „Nur“ Sisak i SDAH – Ogranak Siska i SMŽ.  

Kako i nalažu običaji Bošnjaka, „teferič“ je proveden u druženju i zabavi, 
uz sevdalinku i domaće bosanske specijalitete. Uz već najavljeni gulaš, u 
ponudi su bile pite, bureci, baklave, hurmašice. Dušu teferiču dali su, osim 
domaćina Bošnjačkog kulturno-umjetničkog društva «Nur» i gosti iz Tuzle, KUD 
«Šićki Brod», a sve je začinio poznati pjevač sevdaha i narodne pjesme Munib 
Huzejrović Muki. 

 

4.4. Bajramsko darivanje  

U prostorijama Vijeća uoči Bajramskog veselja podijeljeni su darovi 
članovima Nura. Darovani su u znak zahvalnosti za sudjelovanje u 
manifestacijama u kojima je Nur sudjelovao. Za uloženi trud i vrijeme, a 
posebno za pruženo domaćinstvo našim gostima iz tuzlanskog KUD-a "Šićki 
Brod" primili su na dar grafike iz poklon-mape "Stare Tuzle" gostiju iz Tuzle, čiji 
je autor tuzlanski akademski slikar Mevludin Ekmečić.  

Tom prigodom su i prostorije Gradskog vijeća ukrašene s nekoliko slika s 
gostovanja Nurovaca, a prisutni su potom počašćeni kahvom, istambulskim 
rahat-lokumom i kolačima koje su pripremile članice Nura.  

4.5. Osmi bajramski koncert u Sisku 

U Kristalnoj kocki vedrine u utorak, 22. rujna u 19 sati održan je  
„8. Sisački bajramski koncert“ kojeg već tradicionalno organizira Bošnjačka 
nacionalna zajednica Siska i Sisačko-moslavačke županije. Pokrovitelj koncerta 
je Savjet za nacionalne manjine Republike Hrvatske, uz potporu Grada Siska i 
Sisačko-moslavačke županije. U programu su sudjelovali KUD „Bratstvo“ Ripač, 
te izvođači sevdalinki Mehmed Goražda, Ivan Pavišić (sazlija), Hatka Tatić, 
Mirsad Čehić i Edin Zamečić. Uz slobodan ulaz koncert je imao humanitaran 
karakter, jer su dobrovoljna prikupljena sredstva uručena jednoj osobi s 
invaliditetom.  
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4.6. Organiziran odlazak u Rijeku na polaganje kamena temeljca 
Islamskog centra  

Svečanost je održana u subotu 3. listopada 2009. godine. Time su 
muslimani Rijeke i Primorsko-goranske županije došli na korak do konačnog 
ostvarenja dugogodišnjeg sna o izgradnji Islamskog centra i džamije u Rijeci.  

Bio je to povijesni dan za sve muslimane Hrvatske, a posebno Rijeke. 
Svečanosti su prisustvovali brojni uzvanici iz Hrvatske i inozemstva: 
Predsjednik RH Stipe Mesić, ministar kulture Božo Biškupić, ispred Sabora 
Šemso Tanković, reis-ul-ulema Mustafa Cerić, veleposlanstva Irana i Katara, 
gradonačelnik Rijeke Vojko Obersnel i mnogi, mnogi drugi. Zanimljivo je da je 
tom prigodom samo iz Cazinske krajine pristiglo 10-ak autobusa, a 
pretpostavka je da je tom svečanom činu prisustvovalo preko 5.000 ljudi.  

Svečanosti su prisustvovali i predstavnici bošnjačkih asocijacija Siska i 
Sisačko-moslavačke županije. 

Polaganje temeljnog kamena za izgradnju Islamskog centra i džamije u 
Rijeci ujedno je dobar poticaj muslimanima i Bošnjacima Siska i Sisačko-
moslavačke županije da ustraju u želji za izgradnjom Islamskog centra u Sisku.  

4.7. Druga smotra folklora i kulturno-amaterskog stvaralaštva 
Bošnjaka Hrvatske  

Druga Smotra folklora i kulturno-amaterskog stvaralaštva Bošnjaka 
Hrvatske održana je u subotu 25.10.2009. godine u Dubrovniku u organizaciji 
Kulturnog društva Bošnjaka „Preporod“ i suorganizaciji ostalih bošnjačkih 
udruga Dubrovnika i DNŽ. Zbog lošeg vremena otkazan je planirani svečani 
mimohod izvođača u živopisnim narodnim nošnjama: Zbor Zumbuli iz 
Dubrovnika, KUD Brekovica iz Bihaća, KUD Behar iz Gunje, Zbor Bulbuli iz 
Zagreba, KUD Bosna Istarske županije Pula, Ansambl narodnih igara i pjesama 
Centra za kulturu Goražde, KUD Blagaj, KUD "Selam" Dubrovnik, BKUD "Nur" 
Sisak, BNZ Zagreb, Hor Đulistan Novi Pazar i BKUD "Sevdah" Zagreb. Zato je 
vrhunac smotre bio večernji koloplet plesa, pjesme i folklornih bogatstava 
Bošnjaka koji će se u 19 sati održati u Sportskoj dvorani u Gospinom polju. Na 
pozornici sportske dvorane izmjenjivali su se bošnjačka mladost iz Zagreba, 
Siska, Pule, Gunje, Rijeke, Bihaća, Goražda, Blagaja i Novog Pazara.  

Organizatori zaslužuju svaku pohvalu jer su u relativno kratkom vremenu 
pritisnuti krizom i recesijom uspjeli organizirati uistinu glamuroznu smotru 
tradicionalnog bošnjačkog folklora, čiji korijeni i kolijevka dotiču stoljeća 
iskonskog stvaralaštva ovog autohtonog, povijesnog, političkog bosanskog i 
europskog naroda. 

Svečanost su uveličali brojni uzvanici i gosti na čelu s gosp. Nikolom 
Dobroslavićem, županom DNŽ. Svojim dolaskom skup su uveličali i ministar za 
ljudska prava i izbjeglice BiH dr. Safet Halilović, te poznati pjesnik i književnik 
Enes Kišević. 

Svi sudionici (njih oko 420) bili su smješteni u elitne dubrovačke hotele. 
Bošnjake Siska predstavljao je BKUD „Nur“ Sisak koji je pobrao niz stručnih 
priznanja za originalnu koreografiju koju je prikazao. 
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Vijeće je financijski pomoglo gostovanje BKUD-a „Nur“ Sisak plativši u 
povratku pola cijene zajedničkog ručka i pića, a druga polovina troška išla je na 
teret SDAH – Ogranak Siska i SMŽ. 

4.8. Dan državnosti BiH - 25. 11.  

U organizaciji Vijeća bošnjačke nacionalne manjine Grada Siska i Vijeća 
bošnjačke nacionalne manjine Sisačko-moslavačke županije u Domu kulture 
„KKV” Sisak 25.11.2009. godine prigodnim programom obilježen je 25. 11. Dan 
državnosti BiH.  

U ime organizatora skupu se obratio predsjednik Županijskog vijeća 
gosp. Hamzalija Hafizović koji je toplo pozdravio sve nazočne istakavši 
zadovoljstvo što su svojom nazočnošću obilježavanje Dana državnosti uveličali 
predstavnici Grada Siska i predstavnici nacionalnih manjina Sisačko-
moslavačke županije i predsjednici Koordinacije bošnjačkih asocijacija. Potom 
je biranim riječima govorio o značaju dana državnosti BiH, koji se obilježava 
svakog 25. studenog. Upućujući iskrene čestitke svima građanima koji Bosnu i 
Hercegovinu nose u srcu Hafizović je poželio da se Bosna i Hercegovina razvija 
kao Republika u kojoj su sva tri naroda, Bošnjaci, Hrvati i Srbi kao i svi građani 
jednakopravni i da žive u miru i slozi. 

U ime Grada Siska i gradonačelnika Dinka Pintarića u povodu Dana 
državnosti BiH prigodnu čestitku uputila je gđa Irma Matanović, pročelnica 
Upravnog odjela za društvene djelatnosti. 

Nakon toga prikazan je dokumentarni film „SEVDAH“ redateljice Marine 
Andree i muzičkog autora, izvođača i istraživača Damira Imamovića koji je na 
Sarajevskom Film Festivalu 2009. osvojio prvu nagradu publike.  

Autori su ovaj dokumentarni film o sevdahu oblikovali kao emotivno, 
muzičko, lirsko i vizualno putovanje kroz dušu Bosne i kulturu i običaje 
Bošnjaka gdje sevdah i sevdalinka zauzimaju značajno mjesto. 

4.9. Bajramsko sijelo povodom Kurban bajrama  

Tradicionalno Bajramsko sijelo ponovno je organizirala Udruga Bošnjaka 
branitelja Siska i Sisačko-moslavačke županije na čelu s predsjednikom 
Mirsadom Sedićem, članom ovoga Vijeća. U prostoru Mjesnog odbora Eugen 
Kvaternik igralo se i pjevalo do kasnih noćnih sati.  

Bajramsku čestitku uputio je Fuad ef. Karaga, imam u mirovini, a potom 
su se prisutnima obratili predsjednik Udruge Bošnjaka branitelja Domovinskog 
rata Hrvatske Hamdija Malić i dogradonačelnik Siska i predsjednik ovog Vijeća 
prof. Agan Velić. Sijelo je organizirano u nedjelju, 29. studenog, trećeg dana 
Bajrama.  

Zabavni dio programa obilježili su Nurovci, a prisutne je i ove godine 
zabavljao vrsni pjevač Munib Huzejrović - Muki.  

4.10. Amaterski koncert sevdaha  

Prvi amaterski festival pjesme sevdalinke organiziran je u petak,  
30. listopada u Domu kulture „Kristalna kocka vedrine“ s početkom u 19 sati. 
Na festivalu kojeg je organizirala Bošnjačka nacionalna zajednica grada Siska i 
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Sisačko-moslavačke županije, nastupili su amateri - pjevači iz Siska, Petrinje, 
Bihaća itd.  

Interes publike i medija opravdao je uložen trud i sredstva i treba 
čestitati organizatoru ovog projekta na ideji i realizaciji.  

4.11. Dani bošnjačke kuhinje i kulture 

Na Danima bošnjačke kulture i kuhinje, održanom u subotu 14.12.2009. 
godine u sisačkom „Hotelu I“ već tradicionalno brojni posjetitelji i uzvanici 
mogli su uživati u ukusnim jelima (krumpiruše, zeljanice, bureci, baklave, 
tulumbe, ružice) praćenim zvucima sevdaha.  

Dane bošnjačke kulture i kuhinje organizirala je Bošnjačka nacionalna 
zajednica Grada Siska i Sisačko-moslavačke županije. 

Još jednom se pokazalo da su Bošnjakinje izvrsne kuharice i da se 
možemo dičiti jelima pripravljenim na tradicionalan način. 

4.12. Koncert u povodu Nove 1431. hidžretske godine  

Medžlis Islamske zajednice Sisak u suorganizaciji s bošnjačkim 
asocijacijama Grada Siska i Sisačko-moslavačke županije organizirao je koncert 
pod nazivom "Nek se srca otvore" u povodu obilježavanja Nove 1431. 
hidžretske godine, održan u srijedu 16.12.2009. po nama uobičajenom 
gregorijanskom kalendaru.  

Svojim dolaskom ovu manifestaciju uveličali su muftija Ševko 
Omerbašić, gradonačelnik Siska Dinko Pintarić i dožupanica Sisačko-
moslavačke županije Mira Harcet. Među uzvanicima je bio i zamjenik 
gradonačelnika Siska Agan Velić.  

Nakon duhovnog dijela programa, u kojem su sudjelovali gosti Gazije iz 
Bužima, Ženski zbor Medžlisa Islamske zajednice iz Rijeke, pjevač illahija i 
kasida Sinanudin Bajrić, te domaći Dramski studio Medžlisa Islamske zajednice 
Sisak, nastupili su naši Nurovci sa dvije koreografije Ibrahima Čatakovića i 
izvedbom oduševili punu dvoranu Doma kulture.  

Prikupljena je i humanitarna pomoć za Almu Bajrić koja je prisustvovala 
koncertu. 
 
5. EDUKACIJA, ODGOJ, OBRAZOVANJE 
 

Tečaj iz informatike s ciljem osnovnog informatičkog opismenjavanja nije 
proveden zbog nedostatka novca. 

Najbolje omladinke i omladince kao i mlade članove Bošnjačkog 
kulturno-umjetničkog društva „Nur“ Sisak Vijeće je nagradilo putovanjem u 
Srebrenicu (Memorijalni centar Srebrenica - Potočari), u sklopu III. Konvoja 
mladih Bošnjaka Hrvatske pod nazivom „Da se nikada ne zaboravi“.  

Ministarstvu kulture RH - Upravi za knjigu i knjižnice upućen dopis s 
kompletom materijala i dokumenata kojim smo potkrijepili našu inicijativu za 
osnivanjem Centralne bošnjačke knjižnice pri Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak 
– Odjel Caprag. Ovu inicijativu podržao je saborski zastupnik Šemso Tanković, 
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Gradonačelnik Siska Dinko Pintarić i Koordinacija bošnjačkih asocijacija Siska i 
SMŽ. 

Uprave za knjigu i knjižnice  prihvatilo je ovu inicijativu i zatražila dokaz 
da inicijativu prihvaćaju i druge bošnjačke udruge i asocijacije Hrvatske.  

Inicijativu je podržala i Skupština SABAH-a što ćemo priložiti kao prilog 
zahtjevu.  
 
 
6. SURADNJA S VIJEĆIMA I PREDSTAVNCIMA NACIONALNIH     

MANJINA  
 

6.1. Savjetovanje nacionalnih manjina Karlovačke i 
Sisačko-moslavačke županije 

 
Na poziv Savjeta za nacionalne manjine u Karlovcu je 19.05.2009. 

godine održano savjetovanje na koje su pozvani predsjednici Vijeća i 
predstavnici svih nacionalnih manjina s područja Sisačko-moslavačke županije i 
Karlovačke županije kako bi se za Sabor pripremilo izvješće o provedbi 
Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina. 

S našeg područja odazvali su se svi  pozvani predsjednici i predstavnici 
nacionalnih manjina koji su uzeli aktivnog učešća i dali svoj puni doprinos u 
sagledavanju stanja na terenu sa stanovišta provedbe Ustavnog zakona o 
pravima nacionalnih manjina. Uz predstavnike Savjeta za nacionalne manjine 
RH odazvali su se i saborski zastupnici Zdenka Čehnjul i Nazif Memedi. 
Saborski zastupnici srpske i bošnjačke nacionalne manjine nisu se odazvali 
ovom sastanku. 
 

Na sastanku je konstatirano da je ostvaren značajan napredak osobito u 
području odgoja i obrazovanja na jeziku i pismu nacionalnih manjina, pozitivan 
trend u očitovanju vjerskih sloboda, povećana izdvajanja za vjerske zajednice. 

I dalje je  najveći problem zapošljavanja pripadnika nacionalnih manjina, 
loši uvjeti za rad vijeća i predstavnika osobito u manjim i siromašnim 
sredinama, mnogi nisu uskladili svoje statute s ustavnim zakonom, zbog čega 
je u njima nemoguće provesti dopunske izbore, kojima bi se osigurala 
zastupljenost manjina u gradskim i općinskim vlastima. 

Hrvatski sabor razmotrio je izvješće o provedbi Ustavnog zakona o 
pravima nacionalnih manjina i predložio mjere za njihovo otklanjanje. 

 

6.2. Suradnja s Vijećem BNM Zagreb 

 

S Vijećem BNM Grada Zagreba dogovorena je suradnja oko provedbe 
istraživanja „Socijalni i kulturni status Bošnjaka“ na način da će nam besplatno 
ustupiti anketu, provesti edukaciju anketara te pružiti stručnu pomoć u obradi i 
interpretaciji rezultata ankete. 
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III. Konvoj mladih Bošnjaka Hrvatske ponovno je organiziralo Vijeće 
bošnjačke nacionalne manjine Grada Zagreb. Vijeće je financijski pomoglo 
odlazak naše djece i mladeži u Srebrenicu. 

 

6.3. Suradnja s Vijećem BNM SMŽ 

 

S Vijećem bošnjačke nacionalne manjine Sisačko-moslavačke županije u 
potpunosti se provode dva Sporazuma koji omogućuju racionalno poslovanje 
oba Vijeća oko podjele troškova: 

 iz ugovora sa SISAK PRESS d.o.o., održavanja web  stranice, telefona, 
interneta, uredskog materijala, održavanja uredske opreme i sredstava 
za čišćenje i održavanje prostora  

 plaće administrativnog tajnika koju snose oba Vijeća po pola 
 obilježavanja Dana nezavisnosti i Dana državnosti BiH, Konvoja mladih 

Bošnjaka „Da se nikada ne zaboravi“ te organiziranog odlaska na 
dženazu u Potočare – Srebrenicu. 

 
Suradnja Gradskog i Županijskog Vijeća bošnjačke nacionalne manjine 

može poslužiti kao dobar primjer ostalim asocijacijama. 

 

6.4. Koordinacija Vijeća nacionalnih manjina SMŽ 
 

Na razini SMŽ osnovana je Koordinacija nacionalnih manjina. Protekloj 
godini na čelu Koordinacije bio je predsjednik Vijeća Agan Velić. Održane su tri 
sjednice Predsjedništva Koordinacije u Sisku, Karlovcu i Novskoj. 
Predsjedništvo je održalo i radni sastanak sa županicom Marinom Lovrić Merzel 
i zamjenikom županice Milanom Oblakovićem koji je zadužen za rad s vijećima i 
predstavnicima nacionalnih manjina SMŽ. 

Na sastanku su istaknuti konkretni problemi te dogovoreni oblici suradnje i 
pomoći od strane Županije.  

Koncem 2009. godine predsjedavanje je preuzeo pripadnik Albanske 
nacionalne manjine gosp. Habib Tahiri iz Novske.  
 
 
7. SURADNJA S MATICOM ISELJENIKA BiH I DRUGIM  

USTANOVAMA IZ BOSNE I HERCEGOVINE 
 

7.1. Dani Antunova u Odri 

U funkciji predsjednika Vijeća prof. Velić je dočekao KUD „Sevdah“ iz 
Bužima koji je učestvovao u obilježavanju „Dana Antunova u Odri“ koje je  
13. lipnja 2009. godine s početkom u 10,00 sati organizirao KUD „Hrvatsko 
srce Odra – Žabno“. Ovim gostovanjem KUD „Sevdah“ iz Bužima je uzvratio 
posjetu KUD-u „Hrvatsko srce Odra – Žabno“ koje je prošle godine učestvovalo 
u Danima kulture Bužima. Ovom prigodom Vijeće BNM je goste iz Bužima 
počastilo doručkom.  
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7.2. Dani kulture Bužim 2009. godine 
 
Budući da se isti dan, 13.06.2009. godine s početkom u 19,00 sati 

održavali „Lipanjski susreti“ u organizaciji FA „Ivan Goran Kovačić“ a pod 
pokroviteljstvom Grada Siska, članovi KUD-a „Sevdah“ iz Bužima bili su gosti u 
Starom gradu gdje su prisustvovali programu, a bili su ugošćeni svečanom 
večerom.  

Tu je potvrđena ranija inicijativa predsjednika Velića da FA „Ivan Goran 
Kovačić“ Sisak gostuje u Bužimu što je realizirano 9. srpnja 2009. godine. Gosti 
iz Siska iznimno su srdačno i toplo dočekani i počašćeni.  

Troškove prijevoza je snosila Zajednica kulturno-umjetničkih udruga 
Grada Siska.  

Ova suradnja uskoro bi trebala rezultirati zajedničkim gostovanjem FA 
„Ivan Goran Kovačić“ Sisak i KUD-a „Sevdah“ iz Bužima u Turskoj. 
 
 
8. LOKALNI IZBORI U SISKU – AFIRMACIJA BOŠNJAKA 
  

Predsjednik Vijeća Agan Velić aktivno se uključio u osmišljavanje 
platforme za pregovore s političkim strankama i mogućim koalicijskim 
partnerima. U cilju rješavanja problema s kojima se suočavaju Bošnjaci i drugi 
pripadnici nacionalnih manjina aktivnost je usmjerena u dva pravca:  

 Izrada projekta pod nazivom „Sisak grad vjerske, nacionalne i 
političke tolerancije i otvorenosti“ koji je prof. Velić u ime Koalicije 
„Sisak plus“ predstavio sisačkoj javnosti u dva navrata tijekom 
predizborne kampanje, 

 Osnivanje odsjeka za prava nacionalnih manjina u sklopu Upravnog 
odjela za informiranje građana, odnose s javnošću i prava nacionalnih 
manjina Grada Siska. Na ovaj način manjinska problematika rješavat 
će se na jednom mjestu s težištem na rješavanje pitanja 
zapošljavanja pripadnika nacionalnih manjina. 

Gradsko i Županijsko vijeće BNM, BKUD „Nur“ Sisak i UBBDR Siska i SMŽ 
podržala je SDAH da pristupi Koaliciji Sisak plus jer je ta koalicija prihvatila 
našu predizbornu platformu. 

Rezultati lokalnih izbora potvrdili su da smo imali dobru procjenu i 
orijentaciju. Prvi put u povijesti Siska jedan Bošnjak je izabran na mjesto 
zamjenika gradonačelnika Siska. Pored toga u Gradsko vijeće Siska izabrani su 
prof. Zijad Fuka, predsjednik BKUD-a „Nur“ Sisak i Mirsad Sedić, predsjednik 
UBBDR Siska i SMŽ. Predsjednik SDAH – Ogranak SMŽ imenovan je članom 
Kabineta gradonačelnika Siska.  

Za Bošnjake ovi rezultati su daleko najbolji u cijeloj RH, a logična su 
posljedica ugleda koji uživaju predložene i imenovane osobe te uspješnog rada 
svih bošnjačkih udruga i asocijacija koje su realizirale brojne projekte na 
afirmaciji kulturnog stvaralaštva Bošnjaka Siska i SMŽ. 
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9. OSTALE MANIFESTACIJE I DOGAĐANJA 
 

9.1. Održana Izborne skupštine SABAH-a u Sisku  
 

 
Odajući priznanje našim udrugama okupljenim u Koordinaciji bošnjačkih 

asocijacija Siska i SMŽ u Sisku je održana izborna i izvještajna Skupština 
SABAH-a. Predsjednik Vijeća i vijećnici prof. Zijad Fuka i Mirsad Sedić uzeli su 
aktivnog učešća u radu Skupštine SABAH-a. Na prijedlog pred. Velića, 
Skupština je jednoglasno podržala inicijativu Vijeća da se u pri Narodnoj 
knjižnici i čitaonici Sisak – Odjel Caprag osnuje Centralna bošnjačka knjižnica. 
Ovo je traženo u skladu s dopisom Ministarstva kulture koje traži da se u 
zahtjev kompletira podrškom ostalih udruga, ali ne navodi izrijekom kojih. 

9.2. Donatorska  večer u Sisku 

Pod pokroviteljstvom Predsjednika Republike Hrvatske u okviru 
programa obilježavanja Dana hrvatskih branitelja Sisačko-moslavačke županije 
20. 10. 2009. održana je u Hotelu Panonija svečanost osnivanja Zaklade za 
djecu oboljelu od zloćudnih i drugih bolesti naše županije.  

Svečanosti su prisustvovali visoki uzvanici. U ime Predsjednika RH 
njegov savjetnik Siniša Tatalović, a među uzvanicima svakako je vrijedno 
spomenuti gradonačelnika Zagreba Milana Bandića, predsjedničke kandidate 
Vesnu Pusić, Vesnu Škare Ožbolt i domaćina županicu Marinu Lovrić Merzel.  

Svečanosti su nazočili i dogradonačelnik Siska Agan Velić, član Savjeta 
županice dr. Hašim Smlatić kao i naši vijećnici Mirsad Sedić, Zijad Fuka i član 
Kabineta gradonačelnika Šaban Kadrić.  

Posebno moramo naglasiti da je među uzvanicima bio i ugledni 
"čudotvorac" iz Maroka Mekki Torabi s pratnjom, što je izazvalo posebnu 
pozornost među prisutnima.  

Kupnjom Fotomonografije Borisa Savića “Predziđe -  Sisačko-moslavačka 
bojišnica 1990.-1995.” u izdanju Aure Sisak, čiji je prihod išao u fond ove 
zaklade, Vijeće je simbolično podržalo ovaj projekt. 

9.3. U susret Saboru Bošnjaka 

U organizaciji Bošnjačke nacionalne zajednice za Karlovačku županiju i 
Medžlisa Islamske zajednice Karlovac, akademik prof. dr. Muhamed Filipović je 
21. studenog 2009. u Karlovcu održao predavanje pod nazivom „U susret 
Bošnjačkom saboru“. Pored njega, prisutnima se obratio i mr. sc. Alaga 
Dervišević, sa Instituta za istraživanje zločina protiv čovječnosti i 
međunarodnog prava na Univerzitetu u Sarajevu. Domaćini su im bili mr. sc. 
Mujo Dizdarević, predsjednik karlovačkog ogranka Bošnjačke nacionalne 
zajednice Hrvatske i mr. sc. Rusmir Akšamija, predsjednik Vijeća bošnjačke 
nacionalne manjine Karlovačke županije.  

Vijeće je predstavljao gosp. Ismet Isaković predsjednik Komisije za 
informiranje koji je podnio iscrpnu pisanu informaciju te je dogovoreno da 
predstavnici Siska i SMŽ uputimo na Bošnjački sabor koji će se održati u BiH.  
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9.4. Aktivnosti oko zapošljavanja tajnika Vijeća 

Ponovnim izborom gradonačelnika Dinka Pintarića otklonjena je dilema 
oko osiguranja sredstava za plaću tajnika u 50% iznosu bruto plaće. Isto se 
desilo i na razini Županije čime su ostvarene sve pretpostavke da se pristupi 
zapošljavanju tajnika sukladno ranijim odlukama Gradskog i Županijskog vijeća 
BNM te potpisanom Sporazumu o suradnji između oba Vijeća. Na sastanku 
Koordinacije bošnjačkih asocijacija zaključeno je da je bolja varijanta da se 
zaposli jedna osoba s punim radnim vremenom nego da svako Vijeće ima 
svoga tajnika s pola radnog vremena.  

Sukladno važećem Sporazumu o suradnji između Gradskog i Županijskog 
vijeća, Županijsko vijeće je provelo postupak i zaposlilo tajnika. Radni odnos 
zasnovan je na određeno, puno radno vrijeme od 15.08.2009., a obavljat će 
tajničke poslove za oba Vijeća i BKUD „Nur“ Sisak. 

 
Predsjednik Komisije za 
program rada Vijeća: 

 Predsjednik Vijeća bošnjačke 
nacionalne manjine Grada Siska: 

   
v.r. Samir Ibrahimagić, dipl.ing.  v.r. Agan Velić, prof. 
 
 


